
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 639 Marți, 28 iunie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

2. — Declarația Parlamentului României cu ocazia

aniversării a 25 de ani de la lansarea Parteneriatului 

strategic dintre România și Statele Unite ale Americii .... 2–3

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 140 din 16 martie 2022 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 493 alin. (5) din 

Codul de procedură civilă .......................................... 3–5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

830. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de

interes public, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr. 123/2002 .............................................................. 6–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

108. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind transferul drepturilor

dobândite și al obligațiilor asumate, stabilite prin

Licența de concesiune nr. 23.110/2020 a activității de

exploatare a lignitului din perimetrul Valea lui Cuțui, 

județul Gorj ................................................................ 14

1.704. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind modificarea Ordinului ministrului mediului, apelor

și pădurilor nr. 1.287/2021 pentru aprobarea

Regulamentului privind organizarea activității de

atestare a instituțiilor publice sau private specializate în

elaborarea documentațiilor pentru fundamentarea

solicitării avizului de gospodărire a apelor și a

autorizației de gospodărire a apelor, a studiilor

hidrologice, hidrogeologice, de gospodărire a apelor și 

de evaluare a impactului asupra corpurilor de apă ...... 15



A C T E  A L E  P A R L A M E N T U L U I  R O M Â N I E I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

D E C L A R A Ț I A  

Parlamentului României cu ocazia aniversării a 25 de ani de la lansarea 

Parteneriatului strategic dintre România și Statele Unite ale Americii

În temeiul prevederilor art. 13 pct. 23 din Regulamentul activităților comune ale Camerei Deputaților și Senatului, aprobat

prin Hotărârea Parlamentului României nr. 4/1992, republicat, cu completările ulterioare,

Parlamentul României adoptă prezenta declarație.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/28.VI.2022

2

România și Statele Unite ale Americii aniversează, la 11 iulie

2022, 25 de ani de la momentul lansării Parteneriatului strategic

bilateral, inițiativă concretă care a urmărit construirea unui cadru

de cooperare de sprijinire a eforturilor interne în domeniul

reformei politice, economice, militare, administrative, inclusiv

pentru susținerea atingerii de către România a obiectivului major

de integrare euroatlantică.

În cei 25 de ani care au trecut de la lansarea parteneriatului

acesta s-a dezvoltat continuu, inclusiv prin adoptarea, la

Washington, la 13 septembrie 2011, a Declarației comune

privind Parteneriatul strategic pentru secolul XXI dintre România

și Statele Unite ale Americii. Declarația comună reprezintă un

punct de referință important pentru parteneriatul nostru strategic,

fiind primul document politic care menționează Parteneriatul

strategic și stabilind cadrul pentru cooperarea și coordonarea în

creștere dintre România și SUA, în vederea promovării

securității, democrației, bunei guvernări, oportunităților oferite de

economia de piață și a schimburilor culturale.

Odată cu adoptarea Declarației comune din 13 septembrie

2011 a fost semnat și Acordul româno-american privind

amplasarea sistemului de apărare împotriva rachetelor balistice

al SUA în România. Acest acord este primul document juridic

bilateral care menționează Parteneriatul strategic dintre

România și Statele Unite. Sistemul antirachetă a devenit

complet operațional în 2016 și are importanță strategică majoră

pentru securitatea Alianței Nord-Atlantice.

În urma întrevederilor dintre Președintele României și

Președintele SUA din 2017 și 2019, noi domenii, precum rețelele

5G și energia nucleară, au completat cadrul de cooperare al

Parteneriatului strategic.

În ultimii 25 de ani, Parteneriatul strategic dintre România și

SUA și-a demonstrat în mod plenar valoarea practică și a

evoluat odată cu progresul înregistrat de România în privința

aderării la instituțiile europene și euroatlantice și de transformare

internă profundă în conformitate cu valorile democratice ale

spațiului euroatlantic.

România și Statele Unite împărtășesc valori și interese

comune, angajamentul profund pentru democrație și o relație

strategică durabilă. Soliditatea relației dintre România și SUA

este garantată de sprijinul puternic și constant al societății și al

clasei politice românești.

Parteneriatul strategic dintre România și Statele Unite ale

Americii, lansat acum 25 de ani, reflectă voința de a răspunde

provocărilor și amenințărilor regionale și globale și are o

contribuție majoră la parcursul democratic, creșterea

prosperității și securității cetățenilor români.

Parteneriatul strategic dintre România și SUA oferă și cadrul

de formulare a răspunsului comun, fundamentat pe dreptul

internațional și respectul pentru ordinea internațională bazată

pe reguli, la invazia neprovocată și nejustificată a Ucrainei de

către Rusia.

Cooperarea intensă și multidimensională dintre România și

SUA din ultimii 25 de ani a condus la facilitarea contactelor între

comunitățile de afaceri, precum și la o colaborare intensificată în

asigurarea securității energetice, atât prin diversificarea surselor

și rutelor de transport, cât și prin punerea bazelor unei relații

mutual benefice în sectorul nuclear civil, în ceea ce privește

diversificarea surselor de gaz și explorarea posibilităților de

utilizare a surselor de energie regenerabilă.

A fost consolidată acțiunea comună în favoarea democrației

și statului de drept, inclusiv prin susținerea acestora în regiunea

Balcanilor de Vest și a Parteneriatului Estic, precum și prin

cooperarea în cadrul Comunității Democrațiilor, a cărei

președinție este exercitată de România, și al Summitului pentru

Democrație, organizat în 2021 de SUA. A fost intensificată

cooperarea în domeniul asigurării securității comunicațiilor și în

combaterea dezinformării și amenințărilor hibride.

Salutăm în mod deosebit progresele importante înregistrate

în cooperarea dintre România și SUA în domeniul securității, în

vederea asigurării securității Flancului Estic al NATO, inclusiv în

regiunea Mării Negre. Remarcăm în special amplasarea și

operaționalizarea facilității antirachetă la baza aeriană de la

Deveselu; creșterea prezenței militare și diversificarea rotației

de forțe SUA pe teritoriul României, inclusiv prin desfășurarea în

2022 la Baza Aeriană Câmpia Turzii a unui detașament de

aeronave MQ-9 Reaper aparținând Forțelor Aeriene ale Statelor

Unite ale Americii, repoziționarea în România a Batalionului

Stryker, dislocarea unor aeronave F-16 și F-18 pentru

consolidarea misiunilor de Poliție Aeriană Întărită în România;

intensificarea exercițiilor comune; cooperarea în dotarea cu

sisteme de armament performante, România fiind primul stat

european care a achiziționat sistemul HIMARS.

La aniversarea a 25 de ani de la lansarea Parteneriatului

strategic dintre România și Statele Unite ale Americii,

Parlamentul României:

— reafirmă relevanța și validitatea principiilor pe care se

bazează Parteneriatului strategic, respectiv angajamentul

comun pentru valorile și instituțiile democrației, statului de drept

și drepturile și libertățile fundamentale ale omului, și

recunoașterea comună a rolului relevant al României în Europa

de Sud-Est în promovarea acestor valori și principii;

— subliniază angajamentul ferm al Parlamentului României

pentru Parteneriatul strategic România—SUA, care constituie și

va rămâne unul dintre pilonii fundamentali ai politicii externe și

de securitate a statului român;

— recunoaște beneficiile rezultate din implementarea cu

succes a etapelor convenite de comun acord în cadrul

Parteneriatului strategic;

— sprijină aprofundarea și extinderea Parteneriatului

strategic, creșterea relevanței strategice a acestuia, prin

extinderea colaborării în domenii ca apărare, energie,

comunicații, noi tehnologii, combatere a amenințărilor hibride;



— se angajează să sprijine în activitatea legislativă și prin

mijloacele diplomației parlamentare măsurile de asigurare a

securității în mod unitar și coerent pe Flancul Estic al NATO și

în spațiul euroatlantic, inclusiv creșterea prezenței militare SUA

în România, fiind încredințat că acestea aduc beneficii reciproce

pe termen lung și întăresc legăturile transatlantice;

— reiterează hotărârea de a sprijini contactul strâns și

coordonarea cu SUA, uniți în voința de a susține ordinea

internațională bazată pe reguli, care este esențială pentru

menținerea păcii și securității mondiale, pentru a proteja

democrația și libertatea și pentru a asigura securitatea

aprovizionării cu alimente la nivel global, în contextul agresiunii

militare continue pe scară largă a Rusiei împotriva integrității

teritoriale, suveranității și independenței Ucrainei;

— subliniază faptul că relația transatlantică, care include

NATO, cooperarea UE—SUA și relațiile bilaterale ale statelor

europene cu Statele Unite, este esențială pentru securitatea și

prosperitatea cetățenilor de pe ambele maluri ale Atlanticului;

— salută angajamentul Administrației SUA în favoarea

democrației, inclusiv reunirea unui Summit pentru Democrație,

susține sinergia procesului lansat prin acest summit cu

activitățile Comunității Democrațiilor, a cărei președinție este

asigurată de România, și importanța unui răspuns comun la

provocările generate de regimurile autoritare și regresul

înregistrat în materie de democrație în mai multe regiuni ale lumii;

— exprimă dorința de a întări și extinde, în spiritul

prevederilor Parteneriatului strategic și prin mijloacele specifice

diplomației parlamentare, legăturile cu reprezentanții

Congresului SUA, contribuind astfel la promovarea valorilor

comune ale democrației, multilateralismului, statului de drept și

apărării drepturilor omului, atât în plan bilateral, cât și la nivelul

organizațiilor internaționale;

— confirmă sprijinul pentru Inițiativa celor Trei Mări și pentru

proiectele Rail2Sea și Via Carpatia, salută susținerea SUA,

inclusiv financiară și printr-o rezoluție a Camerei Reprezentanților

pentru acest format de cooperare care vizează consolidarea

rezilienței într-un spațiu esențial pentru securitatea Europei;

— salută implicarea consistentă a Statelor Unite în reuniunile

Formatului București 9, inițiativă a Președinților României și

Poloniei, platformă utilizată în mod intensiv în ultima perioadă

pentru coordonare transatlantică și promovarea abordărilor

comune în consolidarea securității euroatlantice;

— subliniază importanța relațiilor interpersonale pentru

vitalitatea și soliditatea parteneriatului dintre SUA și România;

salută, în context, intensificarea dialogului privind îndeplinirea

condițiilor pentru includerea României în Programul Visa Waiver

și exprimă interesul de a consolida dialogul interparlamentar pe

această temă. Exprimăm speranța că aderarea României la

Programul Visa Waiver, obiectiv comun al celor două țări, se va

realiza în cel mai scurt timp, fiind deosebit de important pentru

toți cetățenii români.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/28.VI.2022

3

Această declarație a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în ședința comună din 28 iunie 2022, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 28 iunie 2022.

Nr. 2.

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 140

din 16 martie 2022

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 493 alin. (5) 

din Codul de procedură civilă

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Andreea Costin — magistrat-asistent

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 493 alin. (5) din Codul de procedură civilă,

excepție ridicată de Ioan Anghelină în Dosarul

nr. 2.868/1/2018/a1 al Înaltei Curți de Casație și Justiție —

Secția I civilă și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 2.092D/2018.

2. Dezbaterile au avut loc în ședința publică din

16 decembrie 2021, în prezența reprezentantului autorului

excepției, doamna avocat Valentina Preda din cadrul Baroului

București, cu împuternicire avocațială depusă la dosar, și cu

participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror Liviu

Drăgănescu, fiind consemnate în încheierea de ședință de la

acea dată, când Curtea, în temeiul art. 57 și al art. 58 alin. (3) din

Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

Constituționale, a dispus amânarea pronunțării asupra cauzei

pentru data de 27 ianuarie 2022. La această dată, constatând că

nu sunt prezenți toți judecătorii care au participat la dezbateri,

Curtea, în temeiul dispozițiilor art. 57 și ale art. 58 alin. (1) teza

întâi din Legea nr. 47/1992 și ale art. 56 alin. (2) din

Regulamentul de organizare și funcționare a Curții

Constituționale, a amânat pronunțarea pentru data de

23 februarie 2022, când, constatând imposibilitatea constituirii

cvorumului legal de ședință, în temeiul art. 51 alin. (1) teza întâi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/28.VI.2022

4

din Legea nr. 47/1992, a amânat pronunțarea pentru data de

9 martie 2022. La această dată, constatând că nu sunt prezenți

toți judecătorii care au participat la dezbateri, în temeiul

dispozițiilor art. 57 și ale art. 58 alin. (1) teza întâi din Legea

nr. 47/1992 și ale art. 56 alin. (2) din Regulamentul de

organizare și funcționare a Curții Constituționale, a amânat

pronunțarea asupra cauzei pentru data de 16 martie 2022, când

a pronunțat prezenta decizie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

3. Prin Încheierea din 21 noiembrie 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 2.868/1/2018/a1, Înalta Curte de Casație și Justiție —

Secția I civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 493 alin. (5) din

Codul de procedură civilă, excepție ridicată de Ioan Anghelină

într-o cauză având ca obiect soluționarea unei cereri de

revizuire formulate împotriva unei decizii pronunțate în

procedura de filtrare a recursurilor.

4. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că dispozițiile legale criticate sunt

neconstituționale în ceea ce privește inexistența unei căi de atac

împotriva deciziei prin care se respinge sau se anulează

recursul în procedura de filtru, întrucât încalcă dreptul de acces

liber la justiție, dreptul la un proces echitabil și dreptul la apărare.

5. Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția I civilă

apreciază că excepția de neconstituționalitate este întemeiată

în raport cu principiile referitoare la dreptul părților la un proces

echitabil și dreptul la apărare în ceea ce privește posibilitatea

exercitării căilor de retractare împotriva unor atare hotărâri.

6. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

7. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile scrise depuse, susținerile

reprezentantului autorului excepției, concluziile procurorului,

dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției,

precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

8. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

9. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl reprezintă

dispozițiile art. 493 alin. (5) din Codul de procedură civilă, care, la

data ridicării excepției, aveau următoarea redactare: „În cazul
în care completul este în unanimitate de acord că recursul nu
îndeplinește cerințele de formă, că motivele de casare invocate
și dezvoltarea lor nu se încadrează în cele prevăzute la art. 488,
anulează sau, după caz, respinge recursul printr-o decizie
motivată, pronunțată fără citarea părților, care nu este supusă
niciunei căi de atac. Decizia se comunică părților.”

10. Prevederile de lege supuse controlului de

constituționalitate au fost abrogate prin art. I pct. 56 din Legea

nr. 310/2018 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, precum și pentru

modificarea și completarea altor acte normative, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.074 din

18 decembrie 2018. Însă, având în vedere Decizia nr. 766 din

15 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 549 din 3 august 2011, Curtea urmează să analizeze

dispozițiile legale criticate, care continuă să își producă efectele

în cauza dedusă judecății.

11. Totodată, în legătură cu obiectul excepției de

neconstituționalitate, Curtea mai reține că, prin Decizia nr. 839

din 8 decembrie 2015, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 69 din 1 februarie 2016, a admis excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 493 alin. (5) din Codul

de procedură civilă și a constatat că sintagma „sau că recursul

este vădit nefondat” din cuprinsul acestora este

neconstituțională.

12. Din motivarea excepției de neconstituționalitate rezultă

că în susținerea acesteia sunt invocate prevederile

constituționale ale art. 21 alin. (1) privind accesul liber la justiție

și alin. (3) privind dreptul la un proces echitabil și ale art. 24

privind dreptul la apărare.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că, din analiza dosarului cauzei, rezultă că aceasta a

fost ridicată în cursul soluționării cererii de revizuire îndreptate

împotriva deciziei prin care Înalta Curte de Casație și Justiție —

Secția I civilă a respins ca inadmisibil recursul declarat de

autorul excepției. Motivul pentru care Înalta Curte a considerat

că recursul este inadmisibil și l-a respins ca atare în cadrul

procedurii de filtru l-a reprezentat constatarea lipsei incidenței

Deciziei Curții Constituționale nr. 369 din 30 mai 2017, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 582 din 20 iulie

2017, prin care s-a constatat că sintagma „precum și în alte

cereri evaluabile în bani în valoare de până la 1.000.000 lei

inclusiv” cuprinsă în art. XVIII alin. (2) din Legea nr. 2/2013

privind unele măsuri pentru degrevarea instanțelor judecătorești,

precum și pentru pregătirea punerii în aplicare a Legii

nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă este

neconstituțională. Astfel, decizia recurată este supusă căilor de

atac prevăzute de legea în vigoare la momentul înregistrării

cererii de chemare în judecată, respectiv art. XVIII alin. (2) din

Legea nr. 2/2013 în redactarea avută înainte de pronunțarea

Deciziei nr. 369 din 30 mai 2017. Totodată, instanța supremă a

mai reținut că prin Decizia nr. 52 din 18 iunie 2018, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 609 din 17 iulie 2018,

Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept a stabilit că „În interpretarea

și aplicarea dispozițiilor art. 27 din Codul de procedură civilă, cu

referire la art. 147 alin. (4) din Constituția României, efectele

Deciziei Curții Constituționale nr. 369 din 30 mai 2017 se produc

cu privire la hotărârile judecătorești pronunțate după publicarea

acesteia în Monitorul Oficial al României, în litigiile evaluabile în

bani de până la 1.000.000 lei inclusiv, pornite ulterior publicării

deciziei (20 iulie 2017).”.

14. Autorul excepției de neconstituționalitate și-a întemeiat

cererea de revizuire introdusă împotriva deciziei pronunțate de

completul de filtru pe prevederile art. 509 alin. (1) pct. 1 (când

instanța nu s-a pronunțat asupra unui lucru cerut — argumentat

de faptul că drept urmare a aplicării procedurii de filtru, instanța

nu s-a pronunțat asupra recursului declarat și nu a analizat

motivele de casare invocate) și pct. 6 (când s-a casat, s-a anulat

ori s-a schimbat hotărârea unei instanțe pe care s-a întemeiat

hotărârea a cărei revizuire se cere — argumentat de faptul că

hotărârea atacată s-a întemeiat pe Decizia nr. 52 din 18 iunie

2018, pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, dar al

cărei raționament a fost invalidat prin Decizia Curții

Constituționale nr. 454 din 4 iulie 2018, publicată în Monitorul



Oficial al României, Partea I, nr. 836 din 1 octombrie 2018) din

Codul de procedură civilă.

15. Având în vedere acest cadru procesual, Curtea reține că

revizuirea este o cale extraordinară de atac care, potrivit art. 509

alin. (1) din Codul de procedură civilă, poate fi îndreptată

împotriva hotărârilor pronunțate asupra fondului sau care evocă

fondul, cu excepțiile prevăzute la alin. (2), inaplicabile însă în

cauză. Or, specificul hotărârii pronunțate de Înalta Curte de

Casație și Justiție în ceea ce privește inadmisibilitatea în

principiu a recursurilor, prin intermediul procedurii de filtrare, îl

constituie tocmai faptul că exclude analiza fondului litigiului,

limitându-se strict la analiza legalității hotărârii atacate cu recurs

(a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 855 din 17 decembrie

2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 218

din 17 martie 2020, paragraful 16).

16. Prin Decizia nr. 839 din 8 decembrie 2015, precitată,

Curtea Constituțională a constatat că sintagma „sau că recursul

este vădit nefondat” din cuprinsul prevederilor art. 493 alin. (5)

din Codul de procedură civilă este neconstituțională, întrucât

obligă completul de filtru să se pronunțe asupra fondului

motivelor de casare invocate, ceea ce excedează procedurii

admiterii în principiu. Curtea a observat (paragraful 21 din

decizia menționată) că respingerea recursului pentru motivul că

este vădit nefondat presupune examinarea în fond a acestuia,

implicând analizarea unor aspecte care vizează temeinicia

solicitării care face obiectul recursului; or, procedura examinării

admisibilității recursului trebuie să vizeze doar aspecte pur

formale, întrucât decizia pronunțată în cadrul procedurii de

filtrare se dă fără citarea părților și fără posibilitatea exercitării

unei căi de atac împotriva ei. În același sens, Curtea a subliniat

(paragraful 22) că legiuitorul nu poate să plaseze un aspect ce

ține de fondul căii de atac într-o etapă procesuală anterioară în

care nu se analizează și nu se soluționează fondul cauzei, astfel

că includerea soluției de respingere a recursului ca vădit

nefondat în etapa admisibilității în principiu a recursului eludează

finalitatea și rațiunea acestei etape.

17. Ca urmare a constatării neconstituționalității sintagmei

referitoare la caracterul vădit nefondat al recursului, această

ipoteză a fost eliminată, prin efectul obligatoriu al Deciziei

nr. 839 din 8 decembrie 2015, dintre situațiile care puteau

justifica respingerea ca inadmisibilă a cererii de recurs în

procedura filtrului.

18. În consecință, ținând cont de prevederile art. 509 alin. (1)

din Codul de procedură civilă, revizuirea apare ca o cale de atac

ce nu poate fi formulată împotriva unei decizii pronunțate de

Înalta Curte de Casație și Justiție în procedura filtrului, care, prin

ipoteză, nu antamează fondul pricinii. 

19. Pe de altă parte, autorul excepției nu se găsește nici în

situația de a fi beneficiarul unei decizii de constatare a

neconstituționalității sau a unei decizii prin care Curtea

Constituțională să fi respins, ca devenită inadmisibilă, excepția

de neconstituționalitate, care să constituie motiv de revizuire

conform art. 509 alin. (1) pct. 11 din Codul de procedură civilă.

Totodată, Curtea observă că Decizia nr. 454 din 4 iulie 2018,

precitată, nu a fost pronunțată în cauza în care autorul prezentei

excepții este parte, ci ca urmare a exercitării controlului de

constituționalitate a priori prin care a fost soluționată obiecția de

neconstituționalitate a dispozițiilor Legii pentru modificarea și

completarea Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură

civilă, precum și pentru modificarea și completarea altor acte

normative (devenită Legea nr. 310/2018).

20. În fine, Curtea reține că, în cauză, se ridică o problemă

de interpretare și aplicare a legii în sensul stabilirii admisibilității

recursului formulat după publicarea Deciziei nr. 369 din 30 mai

2017 și anterior publicării Deciziei nr. 52 din 18 iunie 2018

pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept. Această problemă

de drept a fost soluționată prin Decizia Curții Constituționale

nr. 454 din 4 iulie 2018 și Decizia nr. 874 din 18 decembrie 2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 2 din

3 ianuarie 2019. Curtea Constituțională nu se poate pronunța

pe modul în care s-au interpretat și aplicat dispozițiile legale într-o

cauză sau alta.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/28.VI.2022

5

21. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 493 alin. (5) din Codul de procedură civilă,

excepție ridicată de Ioan Anghelină în Dosarul nr. 2.868/1/2018/a1 al Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția I civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 16 martie 2022.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Andreea Costin



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind

liberul acces la informațiile de interes public, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 123/2002

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/28.VI.2022

6

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 123/2002, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 167 din 8 martie 2002,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Articolul 21 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 21. — (1) După primirea și înregistrarea cererii,

structurile sau persoanele responsabile de informarea publică

directă realizează o evaluare primară a solicitării, în urma căreia

se stabilește dacă informația solicitată face obiectul prevederilor

Legii nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare,

respectiv se stabilește dacă este o informație comunicată din

oficiu, furnizabilă la cerere sau exceptată de la liberul acces. 

(2) În situația în care, în urma evaluării primare, se stabilește

că solicitarea nu face obiectul prevederilor Legii nr. 544/2001,

cu modificările și completările ulterioare, aceasta poate fi

încadrată ca petiție, în sensul Ordonanței Guvernului nr. 27/2002

privind reglementarea activității de soluționare a petițiilor,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 233/2002, cu

modificările ulterioare, și se transmite compartimentului

responsabil cu înregistrarea și rezolvarea petițiilor. Solicitantul

este informat privind reîncadrarea cererii în termen de maximum

5 zile. 

(3) În situația în care, în urma evaluării primare, se stabilește

că informația solicitată nu face obiectul prevederilor Legii

nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare, și nu

poate fi încadrată ca petiție, se asigură în termen de 5 zile de la

înregistrare informarea solicitantului despre acest lucru. 

(4) În situația în care informația solicitată este dintre cele care

se comunică din oficiu, se asigură de îndată, dar nu mai târziu

de 5 zile, informarea solicitantului despre acest lucru, precum și

sursa unde informația solicitată poate fi găsită. Atunci când

sursa indicată este pagina de internet a autorității sau instituției

publice, informarea va include adresa paginii respective,

transmisă sub forma unei legături active sau a unui text editabil. 

(5) La solicitarea expresă a persoanei interesate, informațiile

de interes public comunicate din oficiu vor fi comunicate și în

scris, pe suport electronic sau hârtie.”

2. La articolul 22, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Autoritatea sau instituția publică poate comunica din

oficiu, pe pagina de internet proprie, informații solicitate frecvent,

în funcție de obiectul sau domeniul său de activitate.”

3. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 26. — (1) Structurile sau persoanele responsabile de

informarea publică directă realizează organizarea și

funcționarea punctului de informare-documentare, după cum

urmează:

a) asigură publicarea buletinului informativ al autorității sau

instituției publice, care va cuprinde informațiile de interes public

comunicate din oficiu, prevăzute la art. 5 din Legea nr. 544/2001,

cu modificările și completările ulterioare;

b) asigură publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea

a III-a, a raportului de activitate al autorității sau instituției

publice;

c) asigură disponibilitatea și actualizarea informațiilor

comunicate din oficiu, prevăzute la art. 5 din Legea nr. 544/2001,

cu modificările și completările ulterioare, pe pagina de internet

și la avizierul autorității sau instituției publice, precum și în alte

modalități, după caz;

d) organizează în cadrul punctului de informare-documentare

al instituției accesul publicului la informațiile furnizate din oficiu;

e) asigură, după caz, organizarea bibliotecii virtuale

prevăzute la art. 8 alin. (1

1

).

(2) Informațiile de interes public care se comunică din oficiu

se actualizează de către autoritatea sau instituția publică, prin

structurile sau persoanele responsabile de informarea publică

directă. Documentele afișate pe pagina de internet și la avizierul

autorității sau instituției publice conțin data afișării acestora.”

4. La articolul 27 alineatul (1), literele j)—l) se abrogă.

5. La articolul 27, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Raportul prevăzut la alin. (2) se completează și online

până la data de 15 mai a fiecărui an calendaristic, pe platforma

unică de centralizare www.e-consultare.gov.ro, creată și

administrată de Secretariatul General al Guvernului.”

6. Anexa nr. 1 la Normele metodologice se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

7. Anexa nr. 10 la Normele metodologice se modifică și

se înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. II. — Regulile minime de transparență în privința cadrului

de colaborare recomandat dintre decidenții de la nivelul

autorităților administrației publice centrale și locale și persoanele

interesate din societatea civilă, în vederea promovării inițiativelor

de politică publică, se stabilesc prin ordin al secretarului general

al Guvernului, care se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I. 

Art. III. — (1) În termen de 18 luni de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri, Secretariatul General al Guvernului

dezvoltă funcționalitățile platformei www.e-consultare.gov.ro și

aprobă, prin ordin, care se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, normele de publicare în cuprinsul acesteia

a raportului prevăzut la art. 27 din Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile



de interes public, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 123/2002, cu modificările și completările ulterioare.

(2) La data intrării în vigoare a ordinului prevăzut la alin. (1),

prevederile art. 27 alin. (3)—(6) din Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile

de interes public, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 123/2002, cu modificările și completările ulterioare, se

abrogă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/28.VI.2022

7

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor 

și infrastructurii, 

Sorin Mihai Grindeanu

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

p. Ministrul economiei,

Terente Ciui,

secretar de stat

p. Ministrul sportului,

Nicoleta Hancia,

secretar general

p. Ministrul culturii,

Diana-Ștefana Baciuna,

secretar de stat

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Sebastian-Ioan Burduja

Ministrul educației, 

Sorin-Mihai Cîmpeanu

Ministrul apărării naționale,

Vasile Dîncu

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Sorin Moise,

secretar de stat

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

p. Ministrul energiei,

Dan-Dragoș Drăgan,

secretar de stat

Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Gabriela Firea

p. Ministrul antreprenoriatului și turismului,

Florin-Sergiu Dobrescu,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Daniela Anda Grigore Gîtman,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 27 iunie 2022.

Nr. 830.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e)

1
.
1
.

M
O

D
E

L
U

L
*
)

d
e
 
s
t
r
u

c
t
u

r
a
r
e
 
a
 
i
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
a
t
e
 
d

i
n

 
o

f
i
c
i
u

 
p

e
 
p

a
g

i
n

a
 
w

e
b

 
a
 
u

n
e
i
 
a

u
t
o

r
i
t
ă
ț
i
 
s
a
u

 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
 
p

u
b

l
i
c
e

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/28.VI.2022

8

*
)
 
M

o
d
e
l
u
l
 
e
s
t
e

 
r
e
p
r
o
d
u
s
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.


	

 
�
�
�
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
�
��
��
���
�
��
��
���
��
��
��
��
�
��
��
��
��
��
��
��
� 
��
��
��
��
���
��
�
��!
���
��
��
��
��
���
���
��
��
���
��

� � � � � � � � � � � � � � �
�

� �
�

� � �
�

�

� �
�

�
�

� � � � � � �
�

�

�
�

Se
c�
iu
ne

a�
De

sp
re
�in
st
itu

�ie
�/
�D
es
pr
e�
no

i��
Se
c�
iu
ne

a�
Tr
an

sp
ar
en

��
�d
ec
iz
io
na

l�
�

Se
c�
iu
ne

a�
In
fo
rm

a�
ii�
de

�in
te
re
s�p

ub
lic
�

Le
gi
sl
a�
ie
�(o

rg
an

iz
ar
e�
�i
�fu

nc
�io

na
re
�a
�in
st
itu

�ie
i)�

Co
nd

uc
er
e�

Lis
ta
�p
er
so
an
el
or
�d
in
�co

nd
uc
er
e�
�

Ag
en

da
�co

nd
uc
er
ii�
�

O
rg
an

iz
ar
e�

Re
gu
la
m
en

t�d
e�
or
ga
ni
za
re
��i
�fu

nc
�io

na
re
�

Or
ga
ni
gr
am

a�

Lis
ta
��i
�d
at
el
e�
de

�co
nt
ac
t�a

le
�in
st
itu

�ii
lo
r�c
ar
e�
fu
nc
�io

ne
az
��
în
�

su
bo

rd
in
ea
/c
oo

rd
on

ar
ea
�sa

u�
su
b�
au
to
rit
at
ea
�in
st
itu

�ie
i�

Gu
ve
rn
an
�a
�co

rp
or
at
iv
��
a�
în
tr
ep

rin
de

ril
or
�p
ub

lic
e�

St
ru
ct
ur
ile
,�o
rg
an
el
e�
de

�sp
ec
ia
lit
at
e�
al
e�
ad
m
in
ist
ra
�ie

i�
pu

bl
ice

�ce
nt
ra
le
/lo

ca
le
��i
�in
st
itu

�ii
le
�p
ub

lic
e�
fin

an
�a
te
�to

ta
l�

sa
u�
pa
r�
ia
l�p
rin

�b
ug
et
ul
�in
st
itu

�ie
i�

St
ru
ct
ur
ile
,�o
rg
an
el
e�
de

�sp
ec
ia
lit
at
e�
al
e�
ad
m
in
ist
ra
�ie

i�
pu

bl
ice

�ce
nt
ra
le
/lo

ca
le
��i
�in
st
itu

�ii
le
�p
ub

lic
e�
co
or
do

na
te
�d
e�

co
nd

uc
�t
or
ul
�in
st
itu

�ie
i�

St
ru
ct
ur
ile
,�o
rg
an
el
e�
de

�sp
ec
ia
lit
at
e�
al
e�
ad
m
in
ist
ra
�ie

i�
pu

bl
ice

�ce
nt
ra
le
/lo

ca
le
��i
�in
st
itu

�ii
le
�p
ub

lic
e�
af
la
te
�în
�

su
bo

rd
in
ea
�in
st
itu

�ie
i�

So
lic
ita

re
�in
fo
rm

a�
ii.
�L
eg
is
la
�ie

Bu
le
tin

ul
�in
fo
rm

at
iv
�(L
eg
ea
�5
44

/2
00

1)

Bu
ge
t

Bi
la
n�
ur
i�c
on

ta
bi
le

Un
it�

�il
e�
ca
re
�fu

nc
�io

ne
az
��
su
b�
au
to
rit
at
ea
�in
st
itu

�ie
i�

Nu
m
el
e�
�i�
pr
en

um
el
e�
pe

rs
oa
ne

i�r
es
po

ns
ab
ile
�p
en

tr
u�
Le
ge
a�
nr
,�

54
4/
20
01

Fo
rm

ul
ar
�p
en

tr
u�
so
lic
ita

re
�în
�b
az
a�
Le
gi
in
r.
54

4/
20

01

M
od

al
ita

te
a�
de

�co
nt
es
ta
re
�a
�d
ec
izi
ei
��i
�fo

rm
ul
ar
el
e�
af
er
en

te
�

pe
nt
ru
�re

cla
m
a�
ie
�a
dm

in
ist
ra
tiv

��
(re

fu
z��
i�n
et
rim

ite
re
�în
�te

rm
en

�
le
ga
l)

Lis
ta
�cu

�d
oc
um

en
te
le
�d
e�
in
te
re
s�p

ub
lic
��i
�li
st
a�
cu
�d
oc
um

en
te
le
�

pr
od

us
e/
�g
es
tio

na
te
�d
e�
in
st
itu

�ie
.

Ra
po

ar
te
le
�d
e�
ap
lic
ar
e�
a�
Le
gi
i�n
r.�
54

4/
20
01

Bu
ge
t�p

e�
su
rs
e�
fin

an
cia

re
�(î
nc
ep

ân
d�
cu
�a
nu

l�2
01

5)

Si
tu
a�
ia
�p
l�
�il
or
�(e

xe
cu
�ia

�b
ug
et
ar
�)

Si
tu
a�
ia
�d
re
pt
ur
ilo
r�s
al
ar
ia
le
�st
ab
ili
te
�p
ot
riv

it�
le
gi
i,�
pr
ec
um

��i
�a
lte

�
dr
e p

tu
ri�
pr
ev
�z
ut
e�
de

�a
ct
e�
no

rm
at
iv
e

Si
tu
a�
ia
�a
nu

al
��
a�
fin

an
��
ril
or
�n
er
am

bu
rs
ab
ile
�a
co
rd
at
e�

pe
rs
oa
ne

lo
r�f
izi
ce
�sa

u�
ju
rid

ice
�f�
r�
�sc

op
�p
at
rim

on
ia
l

Ac
hi
zi
�ii
�p
ub

lic
e

Pr
og
ra
m
ul
�a
nu

al
�a
l�a
ch
izi
�ii
lo
r�p

ub
lic
e

Ce
nt
ra
liz
at
or
ul
�a
ch
izi
�ii
lo
r�p

ub
lic
e�
cu
�v
al
oa
re
a�
de

�p
es
te
�5
00

0€

De
zb
at
er
i�p
ub

lic
e�

Co
ns
ul
t�
ri�
in
te
rm

in
ist
er
ia
le
�

Pr
oi
ec
te
�d
e�
ac
te
�n
or
m
at
iv
e�
pe

nt
ru
�ca

re
�n
u�
m
ai
�p
ot
�fi
�tr
im

ise
�

su
ge
st
ii�

Pr
oi
ec
te
�d
e�
ac
te
�n
or
m
at
iv
e�
af
la
te
�în
�co

ns
ul
ta
re
�p
ub

lic
��

Fo
rm

ul
ar
�p
en

tr
u�
co
le
ct
ar
ea
�d
e�
pr
op

un
er
i,�
op

in
ii,
�re

co
m
an
d�
ri�

(c
f.
Le
gi
in
r.
52

/2
00

3)

Re
gi
st
ru
l�p
en

tr
u�
co
ns
em

na
re
a�
�i�
an
al
iza

re
a�
pr
op

un
er
ilo
r,�

o p
in
iil
or
�sa

u�
re
co
m
an
d�
ril
or
�

Pr
oi
ec
te
�d
e�
ac
te
�n
or
m
at
iv
e�
ad
op

ta
te
�

�e
di
n�
e�
pu

bl
ice

�/�
An

un
�u
ri�
/�M

in
ut
e�

Ra
po

ar
te
�d
e�
ap
lic
ar
e�
a�
Le
gi
i�n
r.�
52

/2
00

3�

Nu
m
el
e�
�i�
pr
en

um
el
e�
pe

rs
oa
ne

i�d
es
em

na
te
�re

sp
on

sa
bi
l�
�p
en

tr
u�

re
la
�ia

�cu
�so

cie
ta
te
a�
civ

il�
��

Se
c�
iu
ne

a�
Co

nt
ac
t�

Pr
ot
ec
�ia

�d
at
el
or
�c
u�
ca
ra
ct
er
�p
er
so
na

l

Fo
rm

ul
ar
e�
tip

�(c
u�
m
en

�io
na

re
a�
tim

pu
lu
i�n
ec
es
ar
�c
om

pl
et
�r
ii)

Re
gi
st
ru
l�a
so
cia

�ii
lo
r,�
fu
nd

a�
iil
or
��i
�fe

de
ra
�ii
lo
r�l
ua
te
�în
�e
vi
de

n�
��

de
�in
st
itu

�ie
�

1.
�D
at
el
e�
de

�co
nt
ac
t�a

le
�a
ut
or
it�

�ii
:�

de
nu

m
ire

,�s
ed

iu
,�n
um

er
e�
de

�te
le
fo
n/
fa
x,
�

ad
re
se
�e
�m

ai
l�(
+f
or
m
ul
ar
�d
e�
co
nt
ac
t),
�a
dr
es
��

pa
gi
n�
�d
e�
in
te
rn
et
,�i
ns
tr
um

en
te
�so

cia
l�m

ed
ia
.�

2.
�R
el
a�
ii�
cu
�p
re
sa
/m

as
s�
m
ed

ia
:�p

er
so
an
��

de
se
m
na
t�
,�d
at
e�
de

�co
nt
ac
t.�

3.
�P
ro
gr
am

ul
�d
e�
fu
nc
�io

na
re
�a
l�i
ns
tit
u�
ie
i.�

4.
�P
ro
gr
am

�d
e�
au
di
en

�e
,�c
u�
pr
ec
iza

re
a�

m
od

ul
ui
�d
e�
în
sc
rie

re
�p
en

tr
u�
au
di
en

�e
��i
�a
�

da
te
lo
r�d

e�
co
nt
ac
t�p

en
tr
u�
în
sc
rie

re
.�

5.
�P
et
i�i
i:�
ad
re
s�
�d
e�
e�
m
ai
l�/
�fo

rm
ul
ar
�

el
ec
tr
on

ic�
pe

nt
ru
�tr
an
sm

ite
re
a�
pe

ti�
iil
or
.�

Co
nt
ra
ct
el
e�
de

�a
ch
izi
�ii
�p
ub

lic
e�
cu
�v
al
oa
re
a�
de

�p
es
te
�5
00
0€

Ca
rie

r�
�(a
nu

n�
ur
ile
�p
os
tu
ril
or
�sc

oa
se
�la
�co

nc
ur
s)
�

Pr
og

ra
m
e�
�i
�st
ra
te
gi
i�

De
cl
ar
a�
ii�
de

�a
ve
re
��i

de
�in
te
re
se

Ra
po

ar
te
��i
�st
ud

ii�

Co
m
is
ia
�p
ar
ita

r�

Ra
po

ar
te
�

St
ud

ii�

Do
cu
m
en

te
le
�p
riv

in
d�
ex
ec
u�
ia
�co

nt
ra
ct
el
or

Se
c�
iu
ne

a�
In
te
gr
ita

te
a�
in
st
itu

�io
na

l�
�

Co
d�
et
ic/

de
on

to
lo
gi
c/
de

�co
nd

ui
t�

Lis
ta
�cu

pr
in
zâ
nd

�ca
do

ur
ile
�p
rim

ite

M
ec
an
ism

ul
�d
e�
ra
po

rt
ar
e�
a�
în
c�
lc�

ril
or
�le
gi
i

De
cla

ra
�ia

�p
riv

in
d�
as
um

ar
ea
�u
ne

i�a
ge
nd

e�
de

�in
te
gr
ita

te
�

or
ga
ni
za
�io

na
l�
�

Pl
an
ul
�d
e�
in
te
gr
ita

te
�a
l�i
ns
tit
u�
ie
i

Ra
po

rt
�n
ar
at
iv
�re

fe
rit
or
�la
�st
ad
iu
l�i
m
pl
em

en
t�
rii
�m

�s
ur
ilo
r�

pr
ev
�z
ut
e�
în
�S
NA

��i
�în
�p
la
nu

l�d
e�
in
te
gr
ita

te
�

St
ud

ii/
ce
rc
et
�r
i/g

hi
du

ri/
m
at
er
ia
le
�in
fo
rm

at
iv
e�
re
le
va
nt
e

Si
tu
a�
ia
�in
cid

en
te
lo
r�d

e�
in
te
gr
ita

te



Afișarea informațiilor pe site se va realiza după următoarea

structură, care va cuprinde minimum cinci secțiuni:

1. Despre instituție

2. Informații de interes public

3. Transparență decizională

4. Contact

5. Integritate instituțională

Pentru asigurarea unui grad ridicat de accesibilitate,

informațiile vor fi afișate de către autoritățile publice și instituțiile

publice astfel:

1. Secțiunea „Despre instituție”/„Despre noi”/„Minister”/

„Prezentare”

1.1. Legislație privind organizarea și funcționarea

autorității/instituției publice, cu link către fiecare act normativ

(disponibil în format electronic) în portalul http://legislatie.just.ro.

1.2. Conducere 

1.2.1. Lista completă a persoanelor cu funcții din conducere,

cu nume și prenume — în cazul demnitarilor (miniștri, secretari

de stat, prefecți, președinți, directori ai agențiilor/companiilor de

stat), al personalului de conducere (membrii Consiliului de

administrație și, după caz, directorii) din cadrul companiilor de

stat/regiilor autonome, vor fi publicate CV-urile și fotografiile

acestora, agenda de lucru, precum și atribuțiile acestora. 

1.2.2. Agenda conducerii cu o actualizare periodică și

menționarea activităților desfășurate de conducerea instituției;

secțiunea va cuprinde un link de redirecționare către platforma

http://ruti.gov.ro/

1.3. Organizare

1.3.1. Regulament de organizare și funcționare. În cazul

ministerelor, în această secțiune vor fi publicate și ordinele de

ministru privind stabilirea atribuțiilor pentru fiecare secretar de

stat.

1.3.2. Organigrama autorității/instituției publice, într-un format

în care se vor evidenția și actualiza, conform art. 26 alin. (2) din

prezentele norme, numele persoanelor care ocupă funcții de

conducere, numărul posturilor pe fiecare structură, cu

respectarea prevederilor din legislația privitoare la informațiile

clasificate. Organigrama autorității/instituției publice va include

linkuri către Regulamentul de organizare și funcționare a entității

publice, pentru o mai ușoară identificare a atribuțiilor fiecărei

structuri. 

1.3.3. Lista și datele de contact ale instituțiilor care

funcționează în subordinea/coordonarea sau sub autoritatea

entității publice în cauză, după cum urmează:

— structurile, organele de specialitate ale administrației

publice centrale/locale și instituțiile publice finanțate total sau

parțial prin bugetul instituției;

— structurile, organele de specialitate ale administrației

publice centrale/locale și instituțiile publice aflate în coordonarea

instituției;

— structurile, organele de specialitate ale administrației

publice centrale/locale și instituțiile publice aflate în subordinea

instituției;

— unitățile care funcționează sub autoritatea instituției.

Dacă subordonata nu are pagină de internet, atunci linkul

trebuie să conducă la o subpagină a instituției tutelare care să

conțină informațiile pe care ar trebui să le afișeze subordonata.

Acest mod de afișare este valabil și pentru instituțiile aflate în

coordonare sau sub autoritate, precum și pentru întreprinderi

publice.

1.3.4. Guvernanța corporativă a întreprinderilor publice —

regulile care guvernează sistemul de administrare și control în

cadrul întreprinderilor publice și regulile care asigură echilibrul

intereselor legitime urmărite în constituirea și funcționarea

acesteia

1.3.5. Carieră — publicarea tuturor anunțurilor posturilor

scoase la concurs din cadrul respectivei instituții, precum și a

rezultatelor sau altor informații referitoare la acestea

1.4. Programe și strategii — programe și strategii dezvoltate

și implementate de autoritate/instituție.

1.5. Rapoarte și studii

1.5.1. Rapoarte: Raport anual de activitate corespunzător

fiecărui an calendaristic (incluzând și informațiile prevăzute de

lege ca făcând parte integrantă din raportul de activitate, precum:

raportul anual privind formarea profesională a funcționarilor

publici — art. 21 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.066/2008

pentru aprobarea normelor privind formarea profesională a

funcționarilor publici, precum și alte rapoarte deținute de

autoritate/instituție și/sau prevăzute de lege, cum ar fi:

— rapoarte anuale de audit;

— rapoarte de progres pe strategiile naționale;

— rapoartele consilierului de etică etc.

1.5.2. Studii — vor fi publicate toate studiile realizate de

respectiva autoritate/instituție publică, din resurse proprii,

subcontractare sau din surse externe, în scopul creșterii gradului

de cunoaștere a domeniului respectiv de către societatea civilă.

2. Secțiunea informații de interes public

2.1. Solicitarea informațiilor de interes public. Această

secțiune va cuprinde atât trimiteri la actele normative din

domeniu (cu link către http://legislație.just.ro): Legea

nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare, normele

de aplicare (Hotărârea Guvernului nr. 123/2002, cu modificările

și completările ulterioare), Legea nr. 109/2007 privind

reutilizarea informațiilor din instituțiile publice, cu modificările și

completările ulterioare, cât și:

2.1.1. numele și prenumele persoanei responsabile de

primirea solicitărilor în baza Legii nr. 544/2001, cu modificările și

completările ulterioare, precum și datele de contact ale acesteia;

2.1.2. formularul de solicitare în baza Legii nr. 544/2001, cu

modificările și completările ulterioare;

2.1.3. modalitatea de contestare a deciziei și formulare

pentru reclamații administrative (refuz la solicitare și lipsa unui

răspuns în termenul legal)

2.1.4. lista documentelor de interes public și lista

documentelor produse/gestionate de autoritatea/instituția

publică, conform art. 5 alin. (1) lit. g) și h) din Legea

nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare. Pentru

realizarea listei cu documentele produse/gestionate se va folosi

nomenclatorul arhivistic pe care fiecare autoritate/instituție

publică trebuie să îl dețină potrivit Legii Arhivelor Naționale

nr. 16/1996, republicată. Lista cu documentele de interes public

va fi realizată pornind de la lista cu documentele produse/

gestionate de autoritatea/instituția respectivă, exceptând

cazurile expres prevăzute de lege.

2.1.5. rapoartele anuale de aplicare a Legii nr. 544/2001, cu

modificările și completările ulterioare — vor fi publicate până cel

târziu la data de 30 aprilie a fiecărui an, pentru anul precedent,

iar această secțiune va cuprinde și o arhivă pentru păstrarea

rapoartelor anterioare.

2.2. Buletinul informativ al informațiilor de interes public —

conține lista cu informațiile cerute de Legea nr. 544/2001, cu

modificările și completările ulterioare, cu trimiteri (linkuri) către

respectivele categorii de informații.

2.3. Buget

2.3.1. Bugetul din toate sursele de finanțare și bugetul

structurilor aflate sub autoritatea, în subordinea sau în

coordonarea respectivei autorități/instituții, în format deschis,

precum și rectificările bugetare de la nivelul acestora. În această

secțiune vor fi evidențiate distinct suma fondurilor europene

atrase de fiecare instituție.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/28.VI.2022

9



2.3.2. Situația plăților (execuție bugetară) — fiecare

autoritate/instituție publică va actualiza lunar această situație, în

format deschis.

2.3.3. Situația drepturilor salariale stabilite potrivit legii,

corespunzătoare funcțiilor prevăzute în organigrama

autorităților/instituțiilor administrației publice centrale, altor

instituții din subordinea/coordonarea/autoritatea acestora și

instituțiilor prefectului, precum și a altor drepturi prevăzute de acte

normative cu caracter special, de exemplu: parcul auto al

autorității/instituției publice, dreptul la mașină de serviciu,

locuință de serviciu, costuri de protocol etc., cu indicarea, pentru

fiecare informație, a cadrului legal (act normativ și articolul) care

conferă aceste drepturi.

2.3.4. Situația anuală a finanțărilor nerambursabile acordate

persoanelor fizice sau juridice fără scop lucrativ —

autoritățile/instituțiile publice vor publica, anual, situația sumelor

alocate sub formă de finanțare persoanelor fizice sau juridice

fără scop lucrativ. Aceasta va cuprinde detalii despre denumirea

beneficiarului, sumele alocate și contractate efectiv, domeniul

activităților finanțate, precum și temeiul juridic în baza căruia au

fost acordate sumele. 

2.4. Bilanțuri contabile

2.5. Achiziții publice

2.5.1. Programul anual al achizițiilor publice

2.5.2. Centralizatorul achizițiilor publice — fiecare

autoritate/instituție publică va publica o situație trimestrială

actualizată în consecință privind contractele de achiziții publice

și execuția acestora, cu o valoare de peste 5.000 euro.

2.5.3. Contractele de achiziții publice cu valoarea de peste

5.000 euro — fiecare autoritate contractantă căreia i se aplică

prevederile Legii nr. 544/2001, cu modificările și completările

ulterioare, va publica contractele de achiziție publică, conform

Hotărârii Guvernului nr. 901/2015 privind aprobarea Strategiei

naționale în domeniul achizițiilor publice și cu aplicarea art. 217

din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările

și completările ulterioare. Fiecare autoritate contractantă are

obligația de a asigura protejarea acelor informații pe care

operatorul economic le precizează ca fiind confidențiale, în

măsura în care, în mod obiectiv, dezvăluirea acestor informații

ar prejudicia interesele legitime ale operatorului economic, în

special în ceea ce privește secretul comercial și proprietatea

intelectuală. În cazul clauzelor de confidențialitate, nepublicarea

pe site-ul autorității contractate va fi motivată.

2.5.4. Documentele privind execuția contractelor: declarații

de calitate și conformitate, procese-verbale de recepție, ordine

de plată

2.6. Formulare-tip — toate modelele de cereri/formulare

tipizate pe care autoritățile/instituțiile administrației publice le

solicită a fi completate de către cetățeni sau persoane juridice,

în scopul soluționării unor cereri

2.7. Declarații de avere și de interese ale personalului

autorității/instituției publice — demnitari, funcționari publici,

personal contractual, având arhiva declarațiilor din anii anteriori

2.8. Comisia paritară — actul administrativ de constituire a

comisiei paritare și modificările intervenite în componența comisiei

paritare; rezultatul alegerii președintelui comisiei paritare, în

termen de două zile lucrătoare de la data alegerii acestuia;

raportul anual al comisiei, în condițiile prevăzute la art. 489

alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare; acordurile colective încheiate în condițiile prevăzute

la art. 487 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019,

cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii

Guvernului nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor privind

modul de constituire, organizare și funcționare a comisiilor

paritare, componența, atribuțiile și procedura de lucru ale

acestora, precum și a normelor privind încheierea și

monitorizarea aplicării acordurilor colective, dacă este cazul

2.9. Protecția datelor cu caracter personal — informații

privind responsabilul de protecția datelor cu caracter personal

de la nivelul instituției; legislația în domeniu; nota de informare

privind prelucrarea datelor cu caracter personal/politica de

confidențialitate; politica de utilizare a cookie-urilor.

3. Transparență decizională 

3.1. Proiecte de acte normative aflate în consultare publică —

autoritățile/instituțiile publice vor publica proiectele de acte

normative aflate în procesul de consultare publică, conform

prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în

administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare,

indicând data publicării, data până la care se pot transmite

sugestii, adresa la care se pot da sugestii, coordonatele

persoanei responsabile de colectarea propunerilor sau sugestiilor

3.2. Formular pentru colectarea de propuneri/opinii/

recomandări — destinat preluării într-un mod standardizat a

propunerilor și observațiilor, formularul va cuprinde datele de

identificare ale emitentului (persoană fizică/organizație/grup

informal), adresa, datele de contact, spațiul destinat propunerii

și justificării acesteia, precum și spațiul destinat indicării

articolului care se dorește a fi modificat

3.3. Registru pentru consemnarea și analizarea propunerilor,

opiniilor sau recomandărilor primite, conform art. 7 alin. (5) și

art. 12 alin. (3) din Legea nr. 52/2003, republicată, cu

modificările ulterioare. Acesta va cuprinde datele de identificare

ale autorității/instituției publice și persoanei responsabile,

furnizând informații cu privire la data primirii propunerii, emitent,

conținutul propunerii, stadiul acesteia (preluată/nepreluată),

precum și justificarea în caz de nepreluare.

3.4. Dezbateri publice — autoritățile/instituțiile publice vor

publica în prezenta secțiune informațiile referitoare la

organizarea dezbaterilor publice ale proiectelor de acte

normative, după cum urmează: anunț pentru organizarea

dezbaterii publice, procedura de înscriere și desfășurare a

dezbaterii publice, persoana responsabilă, minuta dezbaterii

publice, centralizatorul propunerilor primite în cadrul dezbaterii

publice.

3.5. Consultări interministeriale — vor fi publicate versiunile

îmbunătățite ale proiectului de act normativ și rapoartele de

avizare conform art. 7 alin. 10 lit. d) din Legea nr. 52/2003,

republicată, cu modificările ulterioare.

3.6. Proiecte de acte normative pentru care nu mai pot fi

trimise sugestii — vor fi publicate proiectele pentru care procesul

de consultare publică s-a încheiat și care nu au fost încă

aprobate.

3.7. Proiecte de acte normative adoptate — vor fi publicate

formele proiectelor inițiate și adoptate de entitatea publică,

însoțite de forma inițială și cele intermediare, rezultate în urma

procesului de consultare publică.

3.8. Ședințe publice/Anunțuri/Minute — vor fi publicate

anunțurile privind organizarea ședințelor publice, precum și

minutele încheiate în urma acestora.

3.9. Rapoartele de aplicare a Legii nr. 52/2003, republicată,

cu modificările ulterioare — autoritățile/instituțiile publice vor

publica Raportul anual privind transparența decizională, întocmit

conform art. 13 din Legea nr. 52/2003, republicată, cu

modificările ulterioare. Aceste rapoarte vor fi publicate până cel

târziu la data de 30 aprilie a fiecărui an, pentru anul precedent,

iar această secțiune va cuprinde și o arhivă pentru păstrarea

rapoartelor anterioare.

3.10. Numele și prenumele persoanei desemnate

responsabilă pentru relația cu societatea civilă și datele de

contact ale acesteia

3.11. Registrul asociațiilor, fundațiilor și federațiilor luate în

evidență de autoritatea/instituția publică, potrivit prevederilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/28.VI.2022

10



art. 51 și 52 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la

asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare

4. Contact

4.1. Datele de contact ale autorității/instituției publice —

denumire, sediu, numere de telefon/fax, adresă de e-mail

oficială, adresă pagină de internet, instrumente social media

(pagină Facebook etc.), formular electronic de contact

4.2. Relații cu presa — persoană desemnată, date de contact

4.3. Programul de funcționare al autorității/instituției publice

4.4. Program de audiențe, cu precizarea modului de înscriere

pentru audiențe și a datelor de contact pentru înscriere

4.5. Petiții: adresă de e-mail/formular electronic pentru

transmiterea electronică a petițiilor

5. Integritate instituțională

5.1. Cod etic/deontologic/de conduită

5.2. Lista cuprinzând cadourile primite, potrivit Legii

nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite

cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea

mandatului sau a funcției și destinația acestora

5.3. Mecanismul de raportare a încălcărilor legii

5.4. Declarația privind asumarea unei agende de integritate

organizațională

5.5. Planul de integritate al instituției

5.6. Un raport narativ referitor la stadiul implementării

măsurilor atât prevăzute în SNA, cât și în planul de integritate ce

revin în sarcina fiecărei instituții

5.7. Situația incidentelor de integritate, precum și o

prezentare succintă a măsurilor adoptate pentru remedierea

aspectelor care au favorizat producerea incidentului

5.8. Studii/Cercetări/Ghiduri/Materiale informative relevante

1.2. Tipuri de formate pentru publicarea pe pagina de

internet proprie a informațiilor de interes public

Formatul documentelor comunicate din oficiu, în cazul în

care acestea se regăsesc în cadrul entității publice, va fi:

— legislație — actele normative vor fi publicate cu linkuri

către portalul http://legislatie.just.ro;

— programe și strategii — format .pdf, .pdf inteligent, .doc,

.docx,.odt și alte formate text;

— rapoarte și studii — format .doc, .docx, .odt și alte formate

text;

— formular pentru solicitare în baza Legii nr. 544/2001, cu

modificările și completările ulterioare, și formular pentru

contestarea deciziei — format .pdf, .pdf inteligent, .doc, .docx,

.odt și alte formate text;

— buget, situația plăților, situația drepturilor salariale, plan

de achiziții, plan de investiții, centralizatorul contractelor de

achiziție, situația anuală a finanțărilor nerambursabile acordate

persoanelor fizice sau persoanelor juridice fără scop lucrativ —

format .ods, .xml, .xls sau .xlsx;

— formulare-tip folosite de instituție în relația cu cetățenii —

format .pdf inteligent, .doc, .docx, .odt sau în variantă online (în

cazul utilizării unei proceduri online de completare a

respectivului formular);

— proiecte de acte normative — format .pdf, .pdf inteligent,

.doc, .docx, .odt și alte formate text.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/28.VI.2022

11

ANEXA Nr. 2 
(Anexa nr. 10 la normele metodologice) 

10.1. Model — Raport de evaluare a implementării Legii nr. 544/2001 

(antet) 

Numele autorității sau instituției publice .....

Elaborat ....... 

Responsabil/Șef compartiment

R A P O R T  D E  E V A L U A R E  

a implementării Legii nr. 544/2001 în anul .....

Subsemnatul, ....., responsabil de aplicarea Legii nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare, în anul ....., prezint

actualul raport de evaluare internă finalizat în urma aplicării procedurilor de acces la informații de interes public, prin care apreciez

că activitatea specifică a instituției a fost:

� Foarte bună

� Bună

� Satisfăcătoare

� Nesatisfăcătoare

Îmi întemeiez aceste observații pe următoarele considerente și rezultate privind anul .....

I. Resurse și proces

1. Cum apreciați resursele umane disponibile pentru activitatea de furnizare a informațiilor de interes public?

� Suficiente

� Insuficiente

2. Apreciați că resursele materiale disponibile pentru activitatea de furnizare a informațiilor de interes public sunt:

� Suficiente

� Insuficiente

3. Cum apreciați colaborarea cu direcțiile de specialitate din cadrul instituției dumneavoastră în furnizarea accesului la

informații de interes public:

� Foarte bună

� Bună

� Satisfăcătoare

� Nesatisfăcătoare

II. Rezultate

A. Informații publicate din oficiu

1. Instituția dumneavoastră a afișat informațiile/documentele comunicate din oficiu, conform art. 5 din Legea nr. 544/2001,

cu modificările și completările ulterioare?

� Pe pagina de internet



� La sediul instituției

� În presă

� În Monitorul Oficial al României

� În altă modalitate: .....

2. Apreciați că afișarea informațiilor a fost suficient de vizibilă pentru cei interesați?

� Da

� Nu

3. Care sunt soluțiile pentru creșterea vizibilității informațiilor publicate pe care instituția dumneavoastră le-a aplicat?

a) .....

b) .....

c) .....

4. A publicat instituția dumneavoastră seturi de date suplimentare din oficiu, față de cele minimale prevăzute de lege?

� Da, acestea fiind: .....

� Nu

5. Sunt informațiile publicate într-un format deschis?

� Da

� Nu

6. Care sunt măsurile interne pe care intenționați să le aplicați pentru publicarea unui număr cât mai mare de seturi de

date în format deschis?

.....

B. Informații furnizate la cerere

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/28.VI.2022

12

1. Numărul total de solicitări de

informații de interes public

În funcție de solicitant După modalitatea de adresare

de la persoane fizice de la persoane juridice pe suport hârtie pe suport electronic verbal

Departajare pe domenii de interes

a) Utilizarea banilor publici (contracte, investiții, cheltuieli etc.)

b) Modul de îndeplinire a atribuțiilor instituției publice

c) Acte normative, reglementări

d) Activitatea liderilor instituției

e) Informații privind modul de aplicare a Legii nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare

f) Altele, cu menționarea acestora:

2
.
 
N

u
m

ă
r
 
t
o
t
a
l
 
d
e
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i

s
o
l
u
ț
i
o
n
a
t
e
 
f
a
v
o
r
a
b
i
l

Termen de răspuns Modul de comunicare Departajate pe domenii de interes

R
e
d
i
r
e
c
ț
i
o
n
a
t
e
 
c
ă
t
r
e
 
a
l
t
e

i
n
s
t
i
t
u
ț
i
i
 
î
n
 
t
e
r
m

e
n
 
d
e
 
5
 
z
i
l
e

S
o
l
u
ț
i
o
n
a
t
e
 
f
a
v
o
r
a
b
i
l
 
î
n

t
e
r
m

e
n
 
d
e
 
1
0
 
z
i
l
e

S
o
l
u
ț
i
o
n
a
t
e
 
f
a
v
o
r
a
b
i
l
 
î
n

t
e
r
m

e
n
 
d
e
 
3
0
 
d
e
 
z
i
l
e

S
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
r
e

t
e
r
m

e
n
u
l
 
a
 
f
o
s
t
 
d
e
p
ă
ș
i
t

C
o
m

u
n
i
c
a
r
e
 
e
l
e
c
t
r
o
n
i
c
ă

C
o
m

u
n
i
c
a
r
e
 
î
n
 
f
o
r
m

a
t

h
â
r
t
i
e

C
o
m

u
n
i
c
a
r
e
 
v
e
r
b
a
l
ă

U
t
i
l
i
z
a
r
e
a
 
b
a
n
i
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
i

(
c
o
n
t
r
a
c
t
e
,
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
,

c
h
e
l
t
u
i
e
l
i
 
e
t
c
.
)

M
o
d
u
l
 
d
e
 
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
 
a

a
t
r
i
b
u
ț
i
i
l
o
r
 
i
n
s
t
i
t
u
ț
i
e
i
 
p
u
b
l
i
c
e

A
c
t
e
 
n
o
r
m

a
t
i
v
e
,

r
e
g
l
e
m

e
n
t
ă
r
i

A
c
t
i
v
i
t
a
t
e
a
 
l
i
d
e
r
i
l
o
r
 
i
n
s
t
i
t
u
ț
i
e
i

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
m

o
d
u
l
 
d
e

a
p
l
i
c
a
r
e
 
a
 
L
e
g
i
i
 

n
r
.
 
5
4
4
/
2
0
0
1
,
 
c
u

m
o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e

u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

A
l
t
e
l
e
 
(
s
e
 
p
r
e
c
i
z
e
a
z
ă
 
c
a
r
e
)

3. Menționați principalele cauze pentru care anumite răspunsuri nu au fost transmise în termenul legal:

3.1. .....

3.2. .....

3.3. .....

4. Ce măsuri au fost luate pentru ca această problemă să fie rezolvată?

4.1. .....

4.2. .....

5. Număr

total de

solicitări

respinse

Motivul respingerii Departajate pe domenii de interes

Exceptate,

conform legii

Informații

inexistente

Alte motive 

(cu precizarea

acestora)

Utilizarea banilor

publici (contracte,

investiții, cheltuieli

etc.)

Modul de

îndeplinire a

atribuțiilor

instituției

publice

Acte

normative,

reglementări

Activitatea

liderilor instituției

Informații privind modul de

aplicare a Legii 

nr. 544/2001, cu

modificările și completările

ulterioare

Altele 

(se precizează

care)



5.1. Informațiile solicitate nefurnizate pentru motivul exceptării acestora conform legii (enumerarea numelor

documentelor/informațiilor solicitate):

.....

6. Reclamații administrative și plângeri în instanță

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/28.VI.2022

13

6.1. Numărul de reclamații administrative la adresa instituției publice în baza

Legii nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare

6.2. Numărul de plângeri în instanță la adresa instituției în baza Legii

nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare

Soluționate

favorabil

Respinse

În curs de

soluționare

Total

Soluționate

favorabil

Respinse

În curs de

soluționare

Total

7. Creșterea eficienței accesului la informații de interes public

a) Instituția dumneavoastră deține un punct de informare/o bibliotecă virtuală în care sunt publicate seturi de date de interes

public?

� Da

� Nu

b) Enumerați punctele pe care le considerați necesar a fi îmbunătățite la nivelul instituției dumneavoastră pentru creșterea

eficienței procesului de asigurare a accesului la informații de interes public:

c) Enumerați măsurile luate pentru îmbunătățirea procesului de asigurare a accesului la informații de interes public:

10.2. Instrucțiuni privind completarea Raportului de evaluare a implementării Legii nr. 544/2001

1. La secțiunea B. Informații furnizate la cerere

1. Numărul total de solicitări de informații de

interes public

În funcție de solicitant După modalitatea de adresare

de la persoane fizice de la persoane juridice pe suport hârtie pe suport electronic verbal

Nr. total = 

A + B = A1 + B1 + C = a + b + c + d + e + f

A B A1 B1 C

Departajare pe domenii de interes

Suma celor de mai jos trebuie să fie

egală cu numărul total de solicitări

de informații de interes public

a) Utilizarea banilor publici (contracte, investiții, cheltuieli etc.) a

b) Modul de îndeplinire a atribuțiilor instituției publice b

c) Acte normative, reglementări c

d) Activitatea liderilor instituției d

e) Informații privind modul de aplicare a Legii nr. 544/2001, cu modificările și completările

ulterioare

e

f) Altele, cu menționarea acestora: f

2. Număr total de

solicitări soluționate

favorabil

Termen de răspuns Modul de comunicare Departajate pe domenii de interes

R
e
d
i
r
e
c
ț
i
o
n
a
t
e
 
c
ă
t
r
e

a
l
t
e
 
i
n
s
t
i
t
u
ț
i
i
 
î
n
 
t
e
r
m

e
n

d
e
 
5
 
z
i
l
e

S
o
l
u
ț
i
o
n
a
t
e
 
f
a
v
o
r
a
b
i
l
 
î
n

t
e
r
m

e
n
 
d
e
 
1
0
 
z
i
l
e

S
o
l
u
ț
i
o
n
a
t
e
 
f
a
v
o
r
a
b
i
l
 
î
n

t
e
r
m

e
n
 
d
e
 
3
0
 
d
e
 
z
i
l
e

S
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
r
e

t
e
r
m

e
n
u
l
 
a
 
f
o
s
t
 
d
e
p
ă
ș
i
t

C
o
m

u
n
i
c
a
r
e

e
l
e

c
t
r
o
n
i
c
ă

C
o
m

u
n
i
c
a
r
e
 
î
n
 
f
o
r
m

a
t

h
â
r
t
i
e

C
o
m

u
n
i
c
a
r
e
 
v
e
r
b
a
l
ă

U
t
i
l
i
z
a

r
e
a
 
b
a
n
i
l
o
r

p
u
b
l
i
c
i
 
(
c
o
n
t
r
a
c
t
e
,

i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
,
 
c
h
e
l
t
u
i
e
l
i
 
e
t
c
.
)

M
o
d
u
l
 
d
e

 
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
 
a

a
t
r
i
b
u
ț
i
i
l
o
r
 
i
n
s
t
i
t
u
ț
i
e
i

p
u
b
l
i
c
e

A
c
t
e
 
n
o
r
m

a
t
i
v
e
,
 

r
e
g
l
e
m

e
n
t
ă
r
i

A
c
t
i
v
i
t
a

t
e
a
 
l
i
d
e
r
i
l
o
r

i
n
s
t
i
t
u
ț
i
e
i

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d

m
o
d
u
l
 
d

e
 
a
p
l
i
c
a
r
e
 
a

L
e
g
i
i
 
n
r
.
 
5
4
4
/
2
0
0
1

A
l
t
e
l
e
 
(
s
e
 
p
r
e
c
i
z
e
a
z
ă

c
a
r
e
)

Număr total = 

A + B + C + D =

A1 + B1 + C1 =

A2 + B2 + C2 +

D2 + E2+F2

A B C D A1 B1 C1 A2 B2 C2 D2 E2 F2



OBSERVAȚIE

Numărul total de solicitări de informații de interes public este format din suma numărului total de solicitări soluționate

favorabil și numărului total de solicitări respinse.

2. La secțiunea 6. Reclamații administrative și plângeri în instanță

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/28.VI.2022

14

5. Număr total de solicitări respinse

Motivul respingerii Departajate pe domenii de interes

E
x
c
e
p
t
a
t
e
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
l
e
g
i
i

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
i
n
e
x
i
s
t
e
n
t
e

A
l
t
e
 
m

o
t
i
v
e
 
(
c
u

p
r
e
c
i
z
a
r
e
a
 
a
c
e
s
t
o
r
a
)

U
t
i
l
i
z
a
r
e
a
 
b
a
n
i
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
i

(
c
o
n
t
r
a
c
t
e
,
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
,

c
h
e
l
t
u
i
e
l
i
 
e
t
c
.
)

M
o
d
u
l
 
d
e
 
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
 
a

a
t
r
i
b
u
ț
i
i
l
o
r
 
i
n
s
t
i
t
u
ț
i
e
i

p
u
b
l
i
c
e

A
c
t
e
 
n
o
r
m

a
t
i
v
e
,

r
e
g
l
e
m

e
n
t
ă
r
i

A
c
t
i
v
i
t
a
t
e
a
 
l
i
d
e
r
i
l
o
r

i
n
s
t
i
t
u
ț
i
e
i

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
m

o
d
u
l

d
e
 
a
p
l
i
c
a
r
e
 
a
 
L
e
g
i
i
 

n
r
.
 
5
4
4
/
2
0
0
1

A
l
t
e
l
e
 
(
s
e
 
p
r
e
c
i
z
e
a
z
ă

c
a
r
e
)

Nr. total = A + B + C = A1+    

B1 + C1 + D1 + E1 + F1

A B C A1 B1 C1 D1 E1 F1

6.1. Numărul de reclamații administrative la adresa instituției publice în baza

Legii nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare

6.2. Numărul de plângeri în instanță la adresa instituției în baza Legii

nr. 544/2001, cu modificările și| completările ulterioare

Soluționate

favorabil

Respinse

În curs de

soluționare

Total

Soluționate

favorabil

Respinse

În curs de

soluționare

Total

A B C = A + B + C A1 B1 C1 = A1 + B1 + C1

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N

privind transferul drepturilor dobândite și al obligațiilor

asumate, stabilite prin Licența de concesiune nr. 23.110/2020 

a activității de exploatare a lignitului din perimetrul

Valea lui Cuțui, județul Gorj

Având în vedere:

— art. 24 alin. (3) lit. f) și alin. (9) din Legea minelor nr. 85/2003, cu

modificările și completările ulterioare;

— Referatul Direcției generale gestionare, evaluare și concesionare

resurse/rezerve minerale. Integrare europeană nr. 300.856 din 8.06.2022,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, cu

modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transferul drepturilor dobândite și al obligațiilor asumate

potrivit Licenței de concesiune pentru exploatarea lignitului nr. 23.110/2020 din

perimetrul Valea lui Cuțui, județul Gorj, de la ALMISAN TRANS — S.R.L., având

număr de ordine în registrul comerțului J18/178/2002, cod de identificare fiscală

14619636, către ENERGOCARB SERV — S.R.L., având număr de ordine în

registrul comerțului J11/175/2022, cod de identificare fiscală 27306339.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data publicării.

p. Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Sorin-Călin Gal

București, 20 iunie 2022.

Nr. 108.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/28.VI.2022

15

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1.287/2021 

pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea activității de atestare a instituțiilor publice

sau private specializate în elaborarea documentațiilor pentru fundamentarea solicitării avizului 

de gospodărire a apelor și a autorizației de gospodărire a apelor, a studiilor hidrologice,

hidrogeologice, de gospodărire a apelor și de evaluare a impactului asupra corpurilor de apă

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 129.522/DGA din 6.06.2022 al Direcției generale ape,

în baza prevederilor art. 52 din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 6

pct. IV subpct. 68 din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor

nr. 1.287/2021 pentru aprobarea Regulamentului privind

organizarea activității de atestare a instituțiilor publice sau

private specializate în elaborarea documentațiilor pentru

fundamentarea solicitării avizului de gospodărire a apelor și a

autorizației de gospodărire a apelor, a studiilor hidrologice,

hidrogeologice, de gospodărire a apelor și de evaluare a

impactului asupra corpurilor de apă, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 802 din 20 august 2021, se modifică

după cum urmează:

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Direcția generală ape din cadrul Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor și Administrația Națională «Apele

Române» vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.”

2. Anexa „Regulamentul privind organizarea activității

de atestare a instituțiilor publice sau private specializate în

elaborarea documentațiilor pentru fundamentarea solicitării

avizului de gospodărire a apelor și a autorizației de

gospodărire a apelor, a studiilor hidrologice,

hidrogeologice, de gospodărire a apelor și de evaluare a

impactului asupra corpurilor de apă” se modifică după cum

urmează:

a) La articolul 3, alineatele (2) și (3) vor avea următorul

cuprins:

„(2) Componența Comisiei de atestare este următoarea:

a) secretarul de stat/persoana desemnată de conducătorul

autorității publice centrale din domeniul gospodăririi apelor care

coordonează activitatea de gospodărire a apelor din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor;

b) directorul general al Direcției generale ape din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor;

c) directorul general adjunct al Direcției generale ape din

cadrul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor;

d) șeful Serviciului siguranță în exploatare a construcțiilor

hidrotehnice al Direcției generale ape din cadrul Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor;

e) directorul general adjunct al Administrației Naționale

«Apele Române» cu atribuții în coordonarea activității de

gospodărire a apelor;

f) directorul/persoana desemnată de către acesta din cadrul

Institutului Național de Hidrologie și Gospodărire a Apelor;

g) directorul din cadrul Administrației Naționale «Apele

Române» cu atribuții în managementul resurselor de apă;

h) directorul din cadrul Administrației Naționale «Apele

Române» cu atribuții în managementul lucrărilor hidrotehnice;

i) un cadru didactic universitar de specialitate.

(3) Secretariatul tehnic al Comisiei de atestare este asigurat

de Direcția generală ape.”

b) La articolul 4, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Vicepreședintele Comisiei de atestare este directorul

general al Direcției generale ape din cadrul Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna 

București, 21 iunie 2022.

Nr. 1.704.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|456483]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 639/28.VI.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


